V R B S Pontarliensis sita est in valle Sangiensi, hanc sacerdotes è nostris duo, tempore aduentus & quadragesimæ, omnibus officiis iuuerunt, quotidianas conciones habuerunt, bis quot hebdomadis casus conscientię Clericis exposuerunt. Variæ superstitiones, ad fugandos ex hominum pecundumque corporibus morbos, olim inuectæ, prorsus ablatæ. Exculta vrbe, in vallem subiectam sex quasi tribubus distinctam, nostri excurrerunt, in qua quæ preclarè ab iis gesta sunt, longum esset per singula recensere, è multis pauca decerpit. Religiosi multi, qui neglecta disciplina sensim in sæcularium mores & vitia dilabebantur, ad melior-

rem

rem mentem frugemque traducti; ex sacerdotalium
moribus vasta & agrestis barbaries, impietas, im-
moderata libido, intemperantia, vilita, cetera-
que vitiorum monstra atque portenta, procul ex-
portata. Auriga quidam a puerो blasphemis as-
fuetus, desperationis stimulis agitantibus, & tetro
dæmonis spectro, quod ei apparebat, incitan-
te, nunc aqua, nunc ferro sibi mortem conscie-
re conabatur; sed nostrorum ope & diuina impri-
mis misericordia opitulante, utriusque mortis
periculum ab eius corpore, animoque depulsum est.
Alter conditionatis duntaxat interrogatiunculis
confiteri solitus, toros quindecim dies ab audita
conciona, eadem hora domi suae vocem audiebat,
qua cum ad patres confessionis causa mittebat.
Iuit, confessus est, nec talibus amplius vocibus e-
ius aures personuerunt. Inualuerat hac tota valla
consuetudo eo perniciosior, quo antiquior, ut om-
nibus diebus festis a meridie ad cœnā, & a cœna ad
medium fere nocte, utriusque sexus iuuenes non-
dum matrimonio iugati, in unum è singulis pagis
locum ad choreas conuenirent; que ut alia mala si-
leantur, in cædem aut turpitudinem, nocturnæ
præseriim, terminabantur. Nam in vasto admo-
dum loco lucernula emicabat, qua sapè calu, aut
etiam dolo extinguebatur, ut scilicet Adamitas a-
gerent aut Anabaptistas. Recognita concionator
noster, et si subinde aliquo telo huiusmodi abusus
perstringebat, reseruabat tamen in solemnum
diem, & frequentem cœtum, plenam & accura-
tam tantæ nequitiae accusationem, quam etiam
adhibuit tandem aliquando, tanta dicendi vi & a-
nimorum zelo, ut maxima emendatio, Deo adiu-
nante, sit consecuta.

DOMVS

DOMVS PROBATIONIS NANCEIANA.

MENSIS agitur sextus decimus, ex quo probationis Domus Nanceij est instituta, ex nouello hoc agro vberes cū Dei gratia fructus extiterunt. Atque ut ab anni exordio auspicemur, die ipso Dominicæ Circumcisionis (qui dies apud nos celestibus gratiis promerendis indictus fuerat) tantus vel ex vrbe, vel è vicinis pagis ad nos cōcursus factus est, vt neq; locus multitudini, neque Sacerdotes consistentibus satisfacere possent: nec verò hic pietatis ardor deinceps, hiemis asperitate interpuuit; frequens apud nos, toto anno, sacramento- rum usus, sed confessionis maxime. Multi totius vitæ, plures multorum annorum peccara, quæ ritè confessi erant nunquam, absoluta aliquando confessione deleuerunt. In his octogenarij aliquot fuere, qui in peccatorum veterno consenuerant; profusisque lacrymis Deo immortali gratias agebant, quod imminentे saltē morte, vitam Christianis moribus dignam viuere cœpissent. Mulier satis honesta, sic mali dæmonis artibus delusa fuerat, vt & confessionem, & sacra omnia detestaretur; sacerdotes insuper, & bene monentes æquè auersaretur: multi multa sæpè tentauerant, vt eam vel in templum inducerent, sed frustra; nam subito ut limen attigerat, quodam veluti horrore percussa pedem referebat: ad conspectum verò sacerdotis ita cohorretcebat, vt statim velis, quod aiunt, remisque aufugeret, sed tamen diuinitatis oculos effugere non potuit; cessit muliebris perui-

catia

cacia diuinæ pietati , quæ illam ad pœnitentiam expectabat . Quid multa ? hæc tandem sacerdotis nostri ope , seu potius diuina virtute sic emollita est , vt totius vitæ confessionem obierit , & ex eo tempore sacramentum idem , quod tantopere exhortuerat , octauo quoque die constantissimè usurparit .

In altera curanda haud minus elaboratum : ea ab hæretico hero sic depravata fuerat , nulla vt fidei , vel pietatis scintilla in ea reliqua esse videretur , quæ cum ducente (vt credibile est) numine , in sacerdotem nostrum incidisset , cæcitatem vtrò suam professa est , neque confessionem , neque alia fidei nostrę vel Sacra menta vel mysteria , sed ne diuinitatem quidem ullam agnoscere : adeò facilis est lapsus ab hæresi ad Athëismum . Hic primum sacerdos suauiter morbi causam lictari , docere quam periculoso sit statu , pestiferum errorem dedocere , & salutari eam doctrina imbuere , modo hortari blandius , modo constitutas impiis pœnas seuerè denuntiare , denique extremo malo remedia omnia adhibere ; sed ita obduratum mulieris animum stupor inuaserat , nihil vt vel rationum pondere , vel cœlestibus minis flecteretur , nec quicquam sacerdos noster in præsenti euincere potuit . Itaque nihilo meliorem quam accesserat , dimisit , serio tamen admonitam , vt se benignissimo Seruatori , & Deiparæ Virgini commendaret . Fecit illa impensè quod iusta fuerat , noctis partem orando traduxit , & mirum dictu ! sic se repente diuinitus immutatam sensit , vt die postero ad sacerdotem nostrum redierit , petieritque obnoxie , quam pridie respuerat , peccatorum veniam , nec sine lacrymis impetravit .

Con-

Conceperat iamdiu mulier alia tantum in mari-
tum odium, ut negaret posse illum aut oculis,
aut menti subijci, quin eundem continuo diris
omnibus deuoueret: studuit Sacerdos noster
omnibus, quibus potuit, artibus mulieris ani-
mum ad viri obseruantiam flectere, sed frustra.
Dimittitur itaque nihilo sanior quam venerat,
sed tamen monita, ut aliquot sacris curandis,
& eleemosinis faciendis, ad eiiciendum amici-
tiae coniugalis venenum, diuinam opem implo-
raret: quod cum fecisset, facile inueteratum ma-
riti odium in amorem, & obseruantiam commu-
tauit. Altera vel egestate, vel æris alieni onere pres-
sa eo adacta fuerat, ut vitam infelicem infeliori
exitu concludere tentaret, & iam ferrum in pe-
ctus bis terue adegerat, sed irrito conatu: Cum
alias mortis vias exquireret, hæc occurrit, ut in
vicinum pagum secederet, qua fluuius præter-
labitur, seque ex edita rupe in subter fluuen-
tem aquam præcipitem daret; cum neque id
successisset, occulta quadam vi, haud dubium
quin diuina, inhibente, miraculo admonita re-
sipuit, & mutata voluntate, hoc tam atrox fa-
cinus confiteri statuit. Huic a nostro sacerdo-
te persuasum est, ut quoniam Dei benignitate
male mori permissa non esset, imposterum benè
viueret.

ALTERI quoque peccatorum confessio saluti
fuit. Nam cum natandi specie ad vicinum flumen,
cum perditò quodam ganeone, itare consuesset,
non tam ut corpus lauaret, quam ut animam turpi
flagitio inquinaret, sacerdotis nostri reprehensio-
ne acriter castigatus, non prius præteriti scele-
ris veniam impetravit, quam sanctè sponderet se

nun-

nunquam eam turpitudinem admissurum. Is cum
interie^ctis diebus pauculis, à turpitudinis socio ad
idem flagitium illiceretur, pellici non potuit; con-
stanter dictans, fidem se Confessario astrinxisse
nunquam id commissurum. Hæc ei constantia sa-
lutem attulit. Nam cum infelix alter ad turpitudi-
nis locum solus abiisset, solus periit: Rectus enim
à libidine, cum se in aquam pro more immisisset,
natauit, sed non enatauit. Vir quidam acceptam à
maioribus suis quasi hereditariam pietatem, Di-
uum Barbaram Virginem & martyrem studiosè
colebat. Huic nuper, cum ad huius Virginis diem
festum rite celebrandum, iejunio & peruvilegio se
comparasset, visum illud noctu dormienti obie-
ctum est. Cernere sibi videbatur domum amplitu-
dine & structura visendam, & in eam introeuntem
magnam hominum vim, quibuscum & ipso eo lu-
bire nitebatur. Sed cum nescio qua vi ingressu pro-
hibitus, ante domus vestibulum constitisset; ecce ti-
bi derepente domus tota concutitur, & cum terri-
fico fragore ruens, ingentem illam hominum, qui
in eam introierat, multitudinē vniuersam oppres-
sit. Illi verò tum ad funestum rei spectaculum stu-
pore attonito, adesse visa est D. Barbara, quæ in hæc
verba hominē, ad meliorē vitam viuendā, grauiter
incitabat. Viden? inquit. omnes, quos istarum ædi-
um miserabilis casus obtrixit, inferis etiam locis
mandati sunt, eternis supplicijs cruciandi; tu quo-
que, si cum iis initio pariter abiisses, pari etiam op-
pressus ruinā, eternaque morte extinxetus perijsses.
Iam, quando te Dei benignitas seruauit incolu-
mem, etiam atque etiam prouide, ut horum infeli-
cium exemplo sapias, & quam primum animo con-
fessione expiato diuinam gratiam ineas; quibus di-
ctis

etis, visum omne ab oculis miratis euanuit: atque id
nō inane fuisse, probauit cōsecutus in homine inu-
status ardor ad omnem Christiani officij laudem,
qui excitatus ē somno, illico statuit peccata omnia
quæ in vita admiserat, exomologesi delere, quod
& perfecit cum incredibi pietatis sensu.

CAVINISTÆ sex Ecclesiæ Romanæ recon-
ciliati, edita prius Catholicæ fidei professione; in
quibus adolescens fuit inter hæreticos, atque adeò
in ipsa hæreticæ priuitatis arce Geneua natus & e-
ducatus; qui cum ab uno ē nostris hæresim dedoce-
retur, forte in tabulam incurrit Romanorum Pon-
tificum serie expressam, quam non sine magno
voluptatis sensu dum curiosius inspicit (eam enim
in Caluini schola viderat nunquam) ecquis, inquit,
neget eam Deo semper Ecclesiam & cordi & curæ
fuisse, quam singulari prouidentia tot sanctissimis
æque, ac sapientissimis Rectoribus gubernandam
commisit? Alter non vulgaris inter hæreticos eru-
ditionis & nobilitatis, multos iam annos Caluinian-
am sectam non coluerat modò, sed aliis etiam
pluribus ad eam colendam author fuerat. Dole-
bant vehementer impiæ sectæ homines, hunc tan-
tum virum sibi eripi, adeò vt de eo necando non
semel consultarint, potius quām vt tam insignem
infamiae notam (sic enim aiebant) Ecclesiæ suę
inuri patarentur: sed eum neque minis, neque
pollicitationibus, neque probris palam in eū con-
iectis, neque fulgentibus gladiis ceruicibus eius
intentis, interposita etiam feminæ Principis au-
thoritate, à proposito remouere potuerunt. Duo ē
præcipua nobilitate, ipso die Natalis Domini (quo
die pacem in terras olim Seruator intulerat) ita ve-
teres quasdam inimicitias excitarant, vt iam certa-
mini

mini locus tempusque ab eis indictum esset, iam prodiissent ex vrbe in matuā cedem ruituri, ni Prætorianorum militum Præfetus, à Principe intercurisset, & partim vi & armis, partim Principis autoritate, furentem iam & sanguinem eorum imperium repressisset: quam occasionem Dux Serenissimus, nostris authoribus vel certe suasoribus, non prætermisit, pœnas acerbas decernendi non in eos solum, qui lese huiusmodi imposterū certamine prouocarēt, sed in eos omnes, qui ad tam exitiosum facinus aliquid opis consiliique conferrent.

Hæc & alia, quæ à nostris continenter obentur pietatis munera, non modo ciuium, sed etiam Principum animos nobis magnopere deuincent; argumento est, quod Dux Serenissimus ceterique Principes, nostris in ædibus sunt satis frequentes, ex quibus duo, uno è nostris ad confessiones vtuntur, & maiori in dies edunt propensi erga nos animi argūmenta. Illustrissima Ducis à Brunsuich Serenissimi Lotharingiæ Ducis soror, vbi ex Belgio Nauceium redijt, continuo ad nos profecta, Patri Rectori, Ego, inquit, mi Pater venio huius facelli possessionem occupatura, atque ex eo tempore omni festo die, in æde nostra Sacramentis Confessionis & Eucharistia constanter vsurpandis, matutinum tempus ferme ad meridiem usque transegit, miro exemplo incensu in Deum obsequij, & modestiæ erga omnes. Nuper magno argumento munificentia suæ, ex suo sacro thesau-ro Patri Rectori in manum dedit aliquot ossa grandiora Sanctorum Innocentium, & aliorum Diuorum celebriorum partes aliquas minores. Per id tempus rei duo, atrocibus conuicti criminibus in rotam agendi erant, quorum alter prope adoles-

cens

cens ita mortem perhorrescebat, ut vel eius recordatio omnem æternæ vitæ memoriam adimeret. Hic Patris nostri oratione permotus est ut intrepidus ac prope exultans graderetur ad mortem; ubi ad supplicij locum ventum est, cum prius admissa scelera confessione expiasset, eorum quoque veniam à Deo, & circumstantibus postulauit. Desertor monasterij & habitus, pijs apud nos commentationibus eruditus, non solum culpam agnouit, verum etiam eluit, Præpositique facultate, alium leuerioris disciplinæ ordinem ingressus est.

PROVINCIA GERMANIAE SUPERIORIS.

NUMERAT Superioris Germaniaæ Provincia socios trecentos & nonaginta, in quindecim domicilia distributos; è quibus Sacerdotes sunt cœtu septuaginta duo; Nouitij triginta duo; Collegia decē; Domus Probationis duæ; Residentiæ tres; Missiones sex. In Collegio Ingolstadiensi septuaginta; in Dilingano triginta; in Monachiensi triginta; in Augustano triginta duo; in Oeniporano uno minus; in Halensi quindecim; in Lucernensi duodeciginta; in Friburgensi totidē; in Ratisponensi viginti unus; in Bruntrutano quindecim; in Domno Probationis Eberspergensi viginti; in Landspergensi triginta quinque; in domo Oettingensi nové; in Residentia Biburgensi quatuor; in Constantiensi duodecim. E vita migrarunt quatuor; adscripti in hanc mi-